
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«ЦЕНТРАЛЬНАЯ БИБЛИОТЕКА» 

городского округа Пущино 

 

К 85-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 

ВАЛЕНТИНА РАСПУТИНА 
 

 

 

Уроки мужества и доброты 

Валентина Распутина 

 
 

 

 

РЕКОМЕНДАТЕЛЬНЫЙ 

СПИСОК  ЛИТЕРАТУРЫ 

 

 

 

 

 

                                                 Пущино 

                                                    2022 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОСТАВИТЕЛЬ: Н. В. СУХАРЕВА,  

ВЕДУЩИЙ БИБЛИОГРАФ ИНФОРМАЦИОННО- БИБЛИОГРАФИЧЕСКОГО СЕКТОРА 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА ВЫПУСК: В. С. ЕРЕМЕЕВА 

 

 

©МБУК «Центральная библиотека» г. о. Пущино, 2022 



3 
 

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ! 

15 марта 2022 г. исполнилось бы  85 лет со дня 

рождения замечательного писателя Валентина Григорьевича 

Распутина (1937 – 2015). 

Валентин Распутин – из плеяды писателей, способных 

встревожить читательские души, передать им свою 

человеческую, гражданскую боль за землю, за человека на ней, 

за происходящее. 

Интерес к его книгам огромен во всем мире. Повести и 

рассказы Распутина переведены на все европейские языки, по 

его произведениям ставятся спектакли и фильмы. 

Предлагаемый вашему вниманию рекомендательный список 

литературы содержит информацию о произведениях В. Г. 

Распутина, а также - о материалах о его жизни и творчестве, 

хранящихся в фонде Центральной библиотеки г. Пущино. 

Хронологический охват литературы -  с 1968 г. по 2022 г. 

Список литературы адресован всем читателям, 

неравнодушным к живому русскому слову и будущему России. 



4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. БИОГРАФИЯ В. Г. РАСПУТИНА                             6 

2. ПРОИЗВЕДЕНИЯ ВАЛЕНТИНА РАСПУТИНА     9 

3. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ   

В. Г. РАСПУТИНА                                                            14 

3.1. КНИГИ                14 

3.2. СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ       14 

4. О ПРОИЗВЕДЕНИЯХ В. Г. РАСПУТИНА           19 

5. СЦЕНАРИИИ ПО ТВОРЧЕСТВУ  

В. Г. РАСПУТИНА         22 

6. ПАМЯТИ ВАЛЕНТИНА РАСПУТИНА                  23 

7. УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

В. Г. РАСПУТИНА                      24 

 

     



5 
 

1. БИОГРАФИЯ В. Г. РАСПУТИНА 

Валентин Григорьевич Распутин родился 15 марта 1937 года    

в крестьянской семье в с. Усть-Уда 

Иркутской области. 

Мать - Распутина Нина Ивановна, 

отец - Распутин Григорий Никитич. 

Закончив местную начальную школу, он 

вынужден был один уехать за пятьдесят 

километров от дома, где находилась 

средняя школа (об этом периоде 

впоследствии будет создан знаменитый рассказ «Уроки 

французского» — 1973). После школы поступил на историко-

филологический факультет (Иркутский государственный 

университет). В студенческие годы он стал внештатным 

корреспондентом молодёжной газеты. Один из его очерков 

обратил на себя внимание редактора. Позже этот очерк под 

заголовком «Я забыл спросить у Лёшки» был опубликован в 

альманахе «Ангара» (1961). 

В 1979 году вошёл в редакционную коллегию книжной серии 

«Литературные памятники Сибири» Восточно-Сибирского 

книжного издательства (Иркутск). В 1980-х годах был членом 

редакционной    коллегии    журнала «Роман-

газета». 

Окончив университет в 1959 году, Распутин 

несколько   лет   работал   в   газетах Иркутска и 

Красноярска, часто бывал на строительстве 

Красноярской ГЭС и магистрали Абакан — 

Тайшет. Очерки и рассказы об увиденном, позже 

вошли в его сборники «Костровые новых 



6 
 

городов» и «Край возле самого неба». 

В 1965 году Распутин показал несколько новых рассказов 

приехавшему в Читу на совещание молодых писателей Сибири 

В. Чивилихину, который стал «крёстным отцом» начинающего 

прозаика. 

С 1966 г. Распутин — профессиональный литератор. С 1967 

г. член Союза писателей СССР. Первая книга Валентина 

Распутина «Край возле самого неба» вышла в Иркутске в 1966 

году. В 1967 году в Красноярске была издана книга «Человек с 

этого света». В том же году повесть «Деньги для Марии» была 

опубликована в иркутском альманахе «Ангара» (№ 4), а в 1968 

году она вышла отдельной книгой в Москве в издательстве 

«Молодая гвардия». 

В полную силу талант писателя раскрылся в повести 

«Последний срок» (1970), заявив о зрелости и самобытности 

автора. Затем последовали рассказ «Уроки французского» 

(1973), повести «Живи и помни» (1974) и «Прощание с 

Матёрой» (1976). В 1981 году вышли новые рассказы: 

«Наташа», «Что передать вороне», «Век живи — век люби». 

Появление в 1985 г. повести Распутина «Пожар», отличающейся 

остротой и современностью проблемы, вызвало большой 

интерес у читателя. 

В последние годы писатель много времени и сил отдавал 

общественной и публицистической деятельности, не прерывая 

творчества.  

В 1995 г. вышли в свет его рассказ «В ту же землю»; 

очерки «Вниз по Лене-реке».  



7 
 

На протяжении   1990-х   годов   Распутин   опубликовал   

ряд рассказов из "Цикла рассказов о Сене Позднякове": «Сеня 

едет» (1994), «Поминный день» (1996), «Вечером» (1997), 

«Нежданно-негаданно» (1997), «По-соседски» (1998). В 2004 г. 

опубликовал книгу «Дочь Ивана, мать Ивана». В 2006 г. вышло 

третье издание альбома очерков писателя «Сибирь, Сибирь» 

(предыдущие издания 1991, 2000). 

С началом «перестройки» Распутин включился в широкую 

общественно-политическую борьбу. Он занимал 

последовательную антилиберальную позицию.  

1989—1990 гг. - Народный депутат СССР.  

В 1990—1991 гг.— член Президентского совета СССР при 

М. С. Горбачеве. С 26 июля 2010 года — член Патриаршего 

совета по культуре (Русская православная церковь). 

Умер Валентин Распутин 14 марта 2015 года в Москве. 

(По материалам Интернета) 

 

 



8 
 

«ВСЮ ЖИЗНЬ Я ПИСАЛ ЛЮБОВЬ К РОССИИ» 

В. Распутин 

2.ПРОИЗВЕДЕНИЯ ВАЛЕНТИНА РАСПУТИНА 
 

1. Распутин, Валентин Григорьевич. Избранные 

произведения: в 2 т. / В. Г. Распутин. - М. : Худож. лит., 1990 

Т. 1 : Рассказы; повести. - 413 с. 

Т. 2 : Повести. Очерк. - 1990. - 509 с. 

2. Распутин, Валентин Григорьевич. Избранные 

произведения: в 2 т. / В. Г. Распутин. - М. : Мол. гвардия, 1984. 

Т. 1. Деньги для Марии ; Последний срок ; Рассказы. - 1984. 

- 397 с. 

Т. 2. Живи и помни ; Прощание с Матерой ; Рассказы. - 

1984. - 445 с. 

3. Распутин, Валентин. Байкал предо мною... : [заметки о 

Байкале] / Валентин Распутин // Чудеса и приключения. - 2007. - 

№ 4. - С. 60 – 63.  

4. Распутин, Валентин. Боль «запасной» земли: [очерк об 

освоении Сибири] / Валентин Распутин // Родина. – 2000. – № 5. 

– С. 18–23 : ил.  

5. Распутин, Валентин. В больнице: повесть / Валентин 

Распутин // Наш современник. – 1995. – № 4. – С. 24–42. 

6. Распутин, Валентин. Видимое и невидимое : (два слова в 

пользу надежды): [выступление на X съезде Союза писателей 

России (ноябрь 1999 г.) о «новой» литературе и «новых» 

читателях]  / Валентин Распутин // Наш современник. – 2000. – 

№ 2. – С. 184–190.  

7. Распутин, Валентин. В непогоду : рассказ / Валентин 

Распутин // Чудеса и приключения. - 2006. - № 1. - С. 50 – 57. 

8. Распутин, Валентин. Вниз по Лене-реке : очерк / Валентин 

Распутин // Наш современник. – 1993. – № 11. – С. 95–111. 



9 
 

9. Распутин, Валентин. В одном сибирском городе : цикл 

рассказов / В. Г. Распутин // Роман-газета. – 1995. – № 17. – С. 

1–43. 

10. Распутин, Валентин. В ту же землю… : рассказы // Роман-

газета. – 1997. – № 9. – С. 1–34. – Содерж.: Видение; Нежданно-

негаданно; Вечером. 

11. Распутин, Валентин. Громкое имя – Сибирь : [очерк] / 

Валентин Распутин // Москва. – 1998. – № 7. – С. 11–22 : ил. 

12.  Распутин, Валентин. Дочь Ивана, мать  Ивана : повесть        

/ Валентин Распутин // Роман-газета. - 2005. - № 5. - С. 1 – 95. 

13.  Распутин, Валентин Григорьевич.   Живи и помни: повесть: 

рассказы / В. Г. Распутин; предисл. В. Я. Курбатова. - М. : 

Панорама, 1997. - 440 с. 

14. Распутин, В. Г. Живи и помни : [отрывок из повести] / 

Валентин Распутин // Венок славы : антология художественных 

произведений о Великой Отечественной войне : в 12 т. / сост. Е. 

П. Ионов; ред. совет: Н. В. Свиридов (пред.) [и др.]. – Москва, 

1985. – Т. 9: Всё для фронта. – С. 496–506. 

15. Распутин, Валентин. Заветные мысли: [проза] / В. Распутин    

// Наш современник. - 2015. - № 4. - С. 3 – 12. 

16. Распутин, Валентин. Изба : рассказ / Валентин Распутин        

// Наш современник. – 1999. – № 1. – С. 3–20 : фот. 

17. Распутин, Валентин. Иркутск с нами / В. Распутин     

//  Роман - журнал XXI век. - 2011. - № 4. - С. 5 - 15. 

18. Распутин, Валентин. КругоБайкалка : [ записки об истории 

железной дороги вокруг озера Байкал] / Валентин Распутин       

// Роман-журнал ХХI век. - 2005. - № 10. - С. 10 - 19. 

19. Распутин, Валентин. Мне чудилась почему-то ласточка        

/ Валентин Распутин // Роман-журнал XXI век. – 2016. – № 1. – 

С. 4 [обл.] 



10 
 

20. Распутин, Валентин. Мой манифест / Валентин Распутин    

// Наш современник. – 1997. – № 5. – С. 3–6 : фот. 

21. Распутин, Валентин Григорьевич. Мы жребий свой не 

выбирали...: выступление на IX Всемирном Русском Соборе 

/ В. Г. Распутин // Русский Дом. - 2005. - № 5. - С. 14 - 15. 

22. Распутин, Валентин. На Афоне / Валентин Распутин 

// Роман-журнал ХХI век. - 2005. - № 2. - С. 24 – 35. 

23. Распутин, Валентин, На Родине : рассказ / Валентин Распутин      

// Наш современник. – 1999. – № 6. – С. 9–18. 

24. Распутин, Валентин Григорьевич. Нежданно-негаданно: 

повести и рассказы / В. Г. Распутин; вступ. ст. В. Курбатова; 

худож. Л. Бирюков. - М. : Дет. лит., 2001. - 286 с. : ил. - 

(Школьная  библиотека). 

25. Распутин, Валентин. Нечаянные хлопоты : история, 

слышанная на Усть-Илиме / Валентин Распутин, Вячеслав 

Шугаев    // Наш современник. – 1969. – № 5. – С. 8–57. 

26. Распутин, Валентин. О Ельце, своей духовной Родине : 

[отрывок из кн. «Голубь мира Нины Поповой»] / В. Г. Распутин 

; подгот. А. Новосельцев // Роман-журнал XXI век. – 2015. – № 

3. – С. 90–93 : фот.  

27. Распутин, Валентин. Письма : [Михаилу Чванову] / В. 

Распутин // Наш современник. – 2016. – № 3. – С. 244–249. 

28. Распутин, Валентин Григорьевич. Повести. Рассказы : т. 1      

/ В. Г. Распутин. - М. : Дрофа : Вече, 2006. - 397 с. - (Библиотека 

отечественной классической художественной литературы в 100 

томах). 

29. Распутин, Валентин Григорьевич. Повести. Рассказы : т. 2     

/ В. Г. Распутин. - М. : Дрофа : Вече, 2004. - 397 с. - (Библиотека 

отечественной классической художественной литературы в 100 

томах). 

30. Распутин, Валентин Григорьевич. Повести и рассказы 



11 
 

/ В. Г. Распутин. - М. : Современник, 1984. - 736 с. - (Сельская 

библиотека Нечерноземья). 

31. Распутин, Валентин Григорьевич. Пожар : повести  

/ В.Г. Распутин. - М. : Сов. писатель, 1990. - 240 с. 

32. Распутин, В. Г. Поле битвы – сердца людей / Валентин 

Распутин; беседовал И. Шумейко // Наш современник. – 2012. – 

№ 3. – С. 98 - 103. 

33. Распутин, Валентин Григорьевич. Последний срок. 

Прощание с Матёрой. Пожар : повести / В. Г. Распутин. - М. : 

Сов. Россия, 1986. - 384 с. 

34. Распутин, Валентин. Рассказы / Валентин Распутин // Наш 

современник. – 1982. – № 7. – С. 15–55. Содерж. : Век живи – 

век люби ; Что передать вороне? ; «Не могу-у» ; Наташа. 

35. Распутин, Валентин. Русское Устье / В. Г. Распутин // Наш 

современник. – 1988. – № 5. – С. 3–40. 

36. Распутин, Валентин. Русь сибирская, сторона байкальская 

/ В. Распутин // Наш современник. - 2009. – № 11. -  С. 127 - 130. 

37. Распутин, Валентин. Старуха : рассказ / В. Г. Распутин      

// Крестьянка. – 1982. – № 7. – С. 28–29. 

38. Распутин, Валентин. Транссиб : из книги "Сибирь, 

Сибирь..." / Валентин Распутин // Наш современник. - 2006. - № 

1. - С. 162 – 196. 

39. Распутин, Валентин. У нас свой берег : из 

речи при вручении Солженицынской премии    

/ В. Г. Распутин // Роман-журнал XXI век. – 

2000. – № 8. – С. 4–5. 

40. Распутин, Валентин 

Григорьевич. Уроки французского / В. Г. 

Распутин. - М. : Дет. лит., 1982. - 110 с. 

41. Распутин, Валентин. Хочу написать о 

любви : фрагмент из выступления в Российском 



12 
 

центре науки и культуры в Улан - Баторе / Валентин Распутин         

// Литературная газета. - 2005. - № 26. - С. 7. 

42. Распутин, Валентин Григорьевич. Что передать вороне?: 

рассказы / В. Г. Распутин. - М. : Дет. лит., 1988. - 188 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



13 
 

3. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ 

В. Г. РАСПУТИНА 

3.1.КНИГИ 
 

43. Гореславская, Нелли Борисовна. Валентин Распутин: 

русский гений / Н. Б. Гореславская, В. Чернов. - М.: Книжный 

мир, 2013. - 252 с.: фото. - (Русской славы имена). 

44. Грешневиков, Анатолий Николаевич. Совесть русского 

народа : Василий Белов и Валентин Распутин / А. Н. Грешневиков. 

- М.: Книжный мир, 2020. - 556 с. 

45. Иванова, Н. Б. Точка зрения / Н. Б. Иванова. – М.: Сов. 

писатель, 1988. – 424 с. 

46. Кожемяко, Виктор Стефанович. Лица века в беседах, 

воспоминаниях, очерках / В. С. Кожемяко. - 2-е изд., испр. и доп. 

- М. ,  2007. -  С. 265 - 283. 

47. Котенко, Николай Николаевич. Валентин Распутин: очерк 

творчества / Н. Н. Котенко. - М.: Современник, 1988. - 188 с. 

48. Панкеев, И. А. Валентин Распутин: по страницам 

произведений. – М.: Просвещение, 1990. – 144 с.: ил. – 

(Школьникам – о современных писателях). 

49. Сидоров, Евгений Юрьевич. На пути к синтезу: статьи. 

Портреты. Диалоги / Е. Ю. Сидоров. - М.: Современник, 1979. - 

334 с. 

 

2.1. СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 
 

50. Басинский, П. Загадка - Распутин: [в серии «ЖЗЛ» вышла 

книга А. Румянцева о Валентине Распутине] / П. Басинский // 

Российская газета . - 2016. - 18 июля. - С. 8. 

51. Басинский, П. У каждого из нас своя «Матёра» / П. 

Басинский // Российская газета. - 2007. - 15 марта. - С. 9. 



14 
 

52. Бобров, А. Струны раненой души / А. Бобров // Советская 

Россия. - 2012. - 13 марта. – С. 2. - (Отечественные записки; № 6.). 

53. Бондаренко, В. Г. Бесконечность распутинского мифа: [о 

жизни и творчестве Валентина Распутина] / В. Г. Бондаренко      

// Русский Дом. - 2007. - № 3. - С. 44 – 45. 

54. Быков, Дмитрий. Жертва: уроки Распутина / Д. Быков  

// Новая газета. - 2015. - № 27 (18 марта). - С. 1, 19. 

55. Варламов, А. Век любви: Валентину Распутину - 75 лет / А. 

Варламов // Российская газета. - 2012. - 15 марта. - С. 4. 

56. Варламов, Алексей. Распутин для меня неслучаен: [беседа 

с писателем] / А. Варламов, записал С. Шулаков // Книжное 

обозрение. - 2010. - № 24 (ноябрь). - С. 3. 

57. Ганичев, Валерий. Художественный пророк: [о Валентине 

Распутине] / Валерий Ганичев // Роман-журнал ХХI век. - 2007. - 

№ 2. -  С. 2 – 5. 

58. Грешневиков, Анатолий. Нравственные вершины : [о жизни 

и творчестве Валентина Распутина] / А. Грешневиков // Русский 

Дом. - 2020. - № 5. -  С. 28-30. 

59. Гусев, Геннадий. "Излишняя любовь к прошлому...": 

[Валентин Распутин и "Наш современник" в материалах 

советской цензуры] / Геннадий Гусев // Наш современник. - 2007. 

- № 3. - С. 129 – 139. 

60. Дедков, И. Продлённый свет / И. Дедков // Новый мир.- 

1984.- № 7. - С. 243 - 253. 

61. Дмитриев, Сергей. Состояться гражданином: [о 

выступлении Валентина Распутина на открытом уроке литературы] 

/ С. Дмитриев // Литературная газета. - 2018. - № 11 (14-20 марта). -  

С. 8-9. 

62. Замлелова, С. Не предай! / С. Замлелова // Литературная 

газета. - 2012. - 14-20 марта. - С. 4. 

63. Иванова, Н. Один и один: [В. Маканин и В. Распутин]  



15 
 

/ Н. Иванова // Книжное обозрение. – 2007. – 24 марта –1 апр. 

(№ 13). – С. 3. 

64. Кожемяко, Виктор. Любовь и опора писателя Виктора 

Распутина / В. Кожемяко // Наш современник. - 2020. - № 3. -  С. 

222-235. 

65. Козлов, Василий. Рядом с Распутиным: [о жизни и 

творчестве Валентина Распутина] / В. Козлов // Наш 

современник. - 2016. - № 3. - С. 250 – 259. 

66. Корольков, Александр. Вершина Сибири: [о Валентине 

Распутине] / Александр Корольков // Роман-журнал ХХI век. - 

2007. - № 2. -  С. 8 – 21. 

67. Котенко, Н. Долг, который всегда с тобой / Н. Котенко         

// Москва. - 1987. - № 3. - С.187 - 194. 

68. Курбатов, В. Я. Свидетель : [к 70-летию В. Г. Распутина]        

// Литературная газета. – 2007. – 14–20 марта. – С. 5. 

69. Курбатов, В. Уроки русского: [Валентину Распутину 

исполнилось 75 лет] / В. Курбатов // Российская газета. - 2012. – 

15-21 марта. - С. 26 - 27. 

70. Олекминская, Ольга. Распутина читают даже в Мексике   

// Литературная газета. – 2015. - № 3-4 28 января).– С. 5. 

71. Орден Валентину Распутину // Российская газета. – 2002. -  

№ 211 (5 нояб.). – С. 1. 

72. Поздняев, Андрей. Улыбка Распутина / А. Поздняев // Наш 

современник. - 2014. - № 1. - С. 246-249. 

73. Попов, А. Молитвы Валентина Распутина / А. Попов // 

Роман-журнал XXI век. – 2007. - № 2. – С. 46 - 47. 

74. Распутин В. Г. Бедность и порок / Валентин Распутин ; 

записал Виктор Кожемяко // Советская Россия. – 2003. - № 41 (15 

апр.). – С.  4. 



16 
 

75. Распутин В. Г. Бесконечные жертвы. Во имя чего? / 

Валентин Распутин ; интервью вел Виктор Кожемяко // Правда. – 

2003. -  № 9 (24-27 янв.). - С. 1, 2. 

76. Распутин, Валентин. Писатель Валентин Распутин — 

«МК»: «Сегодня равнодушия стало больше. Каждый думает 

только о себе»: [беседа с писателем] / В. Распутин; беседовала С. 

Хохрякова // Московский комсомолец. - 2014. - 7 августа. - С. 7. 

77. Распутин, В. Г. "Наши учителя теперь из породы 

потвёрже..." : фрагменты из бесед с И. Кушелевым и В. 

Кожемяко / Валентин Распутин // Москва. – 2002. - № 3. – С. 3-

12. 

78. Распутин, В. Г. Омертвление душ / Валентин Распутин ; 

беседует Виктор Кожемяко // Советская Россия. – 2007. – 20 

февр. – Прил.: с. 12–15. – (Отечественные записки ; № 121). 

79. Распутин, В. Г. О себе и о времени / В. Г. Распутин // 

Литературная газета. – 2003. - № 24-30 дек. - С. 1. 

80. Распутин, В. Г. Потрясения рождают растерянность, а 

растерянный человек и Отечество, и судьбу потерять может / В. 

Распутин ; беседовала Ольга Баталина // Российская газета. – 

1997. – 18 окт. – С. 2, 3. 

81. Распутин, Валентин. Пропала литература : [ беседа с 

писателем о том, что в проекте списка Оргкомитета по 

проведению Года русского языка нет ни одного писателя] / В. 

Распутин, А. Д. Дементьев // Литературная газета. - 2007. - 28 

февр. - 6 марта. - С. 1. 

82. Распутин В. Г. "Самая большая беда литературы - 

безъязыкость" / Валентин Распутин ; беседу вела Надежда 

Горлова ; фот. Александр Карзанов // Литературная газета. – 

2002.- № 14/15 (10-16 апр.). – С. 1. 



17 
 

83. Распутин, Валентин. Что у них за душой? : [беседа с 

писателем] / В. Распутин, записал В. Кожемяко // Наш 

современник. - 2010. - № 6. - С. 128 – 137. 

84. Румянцев, А. Вечные письмена / Андрей Румянцев 

// Наш современник. – 2011. – № 3. – С. 250 - 255. 

85. Самохин, Андрей. Коренная  порода : [о жизни и творчестве 

Валентина Распутина] / А. Самохин // Свой. - 2022. - Февраль. -  С. 

32-35. 

86. Семёнова, С. Преобразить себя и жизнь…: [о творчестве 

Валентина Распутина] / С. Семёнова // Наш современник. - 1987. 

- № 3. - С. 172-180. 

87. Семёнова, В. Читать Распутина, слушать Россию / В. 

Семёнова // Наш современник. – 2007. - № 3. – С. 218 - 230. 

88. Скиф, В. Валентин Распутин / В. Скиф // Наш 

современник. - 2015. - № 9. - С. 128 – 137. 

89. Солженицын, А. Слово при вручении премии 

Солженицына Валентину Распутину 4 мая 2000 / А. Солженицын 

// Новый мир. - 2000. - № 5. - С. 186 - 189. 

90. Старцев, А. Русский писатель на краю русской земли 

// Наш современник. - 2002. - № 3. - С. 155-157. 

91. Страж русского «ковчега»: [заметки о В. Г. Распутине] 

// Наш современник. – 2007. – № 3. – С. 3 - 14. 

92. Стрелкова, И. Пророки в своём отечестве / И. Стрелкова  

// Москва. - 1996. - № 5. - С. 141 - 149. 

93. Сын Отечества: [высказывания  писателей и критиков о 

творчестве В. Распутина к его юбилею] // Наш современник. - 

1997. - № 3. - С. 227 - 238. 

94. Тарковский, М. Речные писатели: Виктор Астафьев и 

Валентин Распутин / М. Тарковский // Наш современник . - 2015. 

- № 3. - С. 265 - 273. 



18 
 

95. Теракопян, Л. Жажда ответа: [о творчестве В. Распутина и 

А. Кабакова] / Л. Теракопян // Дружба народов.- 1999. - № 10. - 

C. 211 - 216. 

96. Хватов, А. Знаки подлинности / А. Хватов // Звезда. - 1987. - 

№ 3. - С. 184 - 200. 

97. Чарота, И. С позиции совести: Валентин Распутин и  

славянство / И. Чарота // Наш современник . - 2016. - №7. - С. 152 

– 162. 

98. Чивилихина, Елена. Открытие Валентина Распутина / Е. 

Чивилихина // Наш современник. - 2018. - № 3. -  С. 200-205. 

99. Шеваров, Дмитрий. Брызги шампанского и капли крови: 

Евгений Евтушенко и Валентин Распутин / Д. Шеваров                 

// Российская газета. - 2017. – № 53 (15 марта). - С. 16. 

100. Шумейко, Игорь. Купол терпимости: Валентин Распутин 

как русский диссидент / И. Шумейко // НГ EX LIBRIS. - 2015. - 

№ 10 (19 марта). - С. 6. 

 

4. ЛИТЕРАТУРА 

О ПРОИЗВЕДЕНИЯХ В. Г. РАСПУТИНА 

101. Агеев, А. Распутин новый и старый: [о рассказах В.Г. 

Распутина « Новая профессия», «Изба»] /А. Агеев // Знамя. - 

1999.- № 6. - С. 218 - 220. 

102. Баженова, А. Поэма кайфа и муки совести: [пьянство как 

«путь правдоискательства русского народа» в поэме Вен. 

Ерофеева «Москва – Петушки» и рассказе В.Г.  Распутина «Не 

могу-у!»] / А. Баженова // Наш современник. - 2005. - № 3. - C. 

265 - 268. 

103. Бочаров, А. Г. И нет ему прощенья! : [о повести В.Г. 

Распутина «Живи и помни»] / А. Г. Бочаров // Октябрь. - 1975. - 

№ 6. - С. 216 - 219. 



19 
 

104. Быков, Д. Зори над распутьем / Д. Быков: [о повести В. 

Распутина « Дочь Ивана, мать Ивана»] // Новый мир. – 2004. 

– № 4. – С. 164 - 167. 

105. Виноградов, И. Чужая беда: [о повести В.Г. Распутина 

«Деньги для Марии»] / И. Виноградов // Новый мир. - 1968. - № 7. - 

С. 246 - 250. 

106. Дементьева, Е. Возвращение к 

"Матёре": [300 россиян запишут новую 

видеокнигу по знаменитой повести 

Валентина Распутина. Год литературы] / Е. 

Дментьева // Российская газета. - 2015. - 29 

января. - С. 9. 

107. Дементьева, Е. "Матёра" - 

территория любви: (премьера видеокниги   

по   знаменитой повести Валентина 

Распутина) / Е. Дементьева // Российская 

газета. - 2015. - 13 марта. - С. 12. 

108. Иванов, Юрий. Стихотворный упрёк 

Распутина: [о стихотворении В. Распутина "Можно прийти, можно 

уйти..."] / Ю. Иванов // Наш современник. - 2020. - № 3. -  С. 236-

237. 

109. Кокшенёва, К. Границы судьбы: [повесть В. Распутина 

«Дочь Ивана, мать Ивана» и тема зла в современной литературе] 

/ К. Кокшенёва // Москва. – 2004. – № 2. – С. 

187 - 196. 

110. Котенко, Н. Путь к человеку: [заметки о 

прозе В. Распутина] / Н. Котенко // Наш 

современник. - 1972. - №1. - С. 113 - 117. 

111. Лавров, В. Суд свой и людской: [о 

повести В.Г. Распутина «Живи и помни»] / 



20 
 

В. Лавров // Звезда. - 1975. - № 5. - С. 216 - 

218. 

112. Овчаренко, А. Вчера, сегодня, завтра: 

[о повести В.Г. Распутина «Живи и помни»] / 

А. Овчаренко // Новый мир. - 1975. - № 7. - С. 

238 - 260. 

113. Руденко, А. Перед последним шагом: [о повести В. Г.

 Распутина «Живи и помни»] / А. Руденко // Дружба 

народов. - 1975. - № 4. - С. 266 - 269. 

114. Секисов, А. Возращение к Матёре: (Книга Романа Сенчина 

"Зона затопления" - ремейк романа В. Распутина "Прощание с 

Матёрой") / А. Секисов // Российская газета. - 2015. - 4 марта. - С. 

11. 

115. Славникова, О. Деревенская проза ледникового периода: 

[обзор публикаций прозы В.И. Белова и В.Г. Распутина 1997-

1998 гг. ] / О. Славникова // Новый мир. - 1999. - № 2. - С. 198 - 

207. 

116. Софронова, В. Жизнь в трагическом ее изломе: [о повести 

В.Г. Распутина «Живи и помни»] / В. Софронова // Москва. - 

1975. - №. - 8.- С. 215 - 218. 

117. Софьина, Л.   «У   каждого   из   нас   своя   Матёра» 

/ Людмила Софьина // Библиополе. – 2015. – № 7. – С. 63 - 66. 

118. Старикова, Е. Жить и помнить : заметки о прозе В. 

Распутина / Е. Старикова // Новый мир. - 1977. - № 11. - С. 236 - 

248. 

119. Старикова, Е. Ищущая душа : заметки при чтении повести 

В. Распутина «Пожар» / Е. Старикова // Новый мир. - 1985. - № 

12. - С. 232 - 236. 

120. Урбан, А. …И после пожара: [о повести В.Г. Распутина 

«Пожар»] А. Урбан // Звезда. - 1986. - №1. - С. 199 - 201. 

 



21 
 

 

 

5. СЦЕНАРИИ ПО ТВОРЧЕСТВУ  В. Г. РАСПУТИНА 

121. Клочкова, О. А. «Литературный суд» по произведению   

В.Г. Распутина "Живи и помни": [сценарий бинарного урока для 

учащихся старших классов] / О. А. Клочкова // Школьная 

библиотека. - 2011. - № 1/2. - С. 137 - 142. 

122. Клочкова, О. Это не просто слова: [сценарий 

литературного вечера по произведению Валентина Распутина 

"Живи и помни"] / О. Клочкова, Н. Шестакова // Сценарии и 

репертуар. - 2011. - № 6. – С. 83 – 89. 

123. Куличенко, Наталья. Чтобы жить и помнить: [сценарий 

мероприятия по повести В. Распутина "Живи и помни" для 

учащихся 9-11 классов] / Наталья Куличенко // Читаем, учимся, 

играем. - 2012. - № 8. - С. 10 - 15. 

124. Макарова, Б. А. Живи в согласии со своей совестью : 

литературный вечер, посвященный юбилею В. Распутина / Б. 

А. Макарова // Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 1. - С. 23 - 

27. 
125. Петрова, О. Л. Живые мысли:  дополнительный 

материал к творчеству  В. Распутина /  О. Л. Петрова      

// Читаем, учимся, играем. – 2002. - № 1. – С. 69 - 71.  



22 
 

126. Пешкун, Л. Г. Человек с сибирским характером: [сценарий 

мероприятия, посв. жизни и творчеству В. Г. 

Распутина] / Л. Г. Пешкун // Читаем, учимся, 

играем. - 2016. - № 12. - С. 12 – 16. 

127. Семёнова, В. Г. Как хорошо, что у нас 

есть Байкал!: [сценарий этнографического 

вечера по мотивам произведений В. 

Распутина]  / В. Г. Семёнова   // Читаем, учимся, играем. - 2002. - 

Вып. 1. - С. 61 – 68. 

128. Тамбовская, А. И. Женские образы в творчестве Распутина: 

устный журнал / А. И. Тамбовская // Читаем, учимся, играем. - 

2010. – № 12. - С. 36 - 40. 

http://irbis.svlib.ru/cgi-bin/irbis64r_14/cgiirbis_64.exe?LNG&Z21ID&I21DBN=OMO&P21DBN=OMO&S21STN=1&S21REF&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A%3D&S21STR=%D0%9F%D0%B5%D1%88%D0%BA%D1%83%D0%BD%20%2C%20%D0%9B%2E%20%D0%93%2E


23 
 

«ВАЛЕНТИН РАСПУТИН ПИСАЛ, ЧТО В СОВЕТСКОЕ 

ВРЕМЯ ЛИТЕРАТУРА "МОГЛА СЧИТАТЬСЯ ЛУЧШЕЙ В 

МИРЕ". НАМ ЕЩЁ ДОЛГО ПРИДЁТСЯ ВОЗВРАЩАТЬ ЭТУ 

АТЛАНТИДУ, КОТОРУЮ В СВОЁ ВРЕМЯ, БУДТО В ОПОЕ, 

ОБОЛГАЛИ И ПОСПЕШИЛИ ПРЕДАТЬ ЗАБВЕНИЮ…» 

А. РУДАЛЁВ 

 

6. ПАМЯТИ ВАЛЕНТИНА РАСПУТИНА 

129. Антипин, Андрей. После Распутина / А. Антипин // Наш 

современник. - 2016. - № 3. - С. 234 - 237. 

130. Басинский, Павел. Пять лет без Распутина / П. Басинский   

// Российская газета. - 2020. - № 55 (16 марта). -  С. 13. 

131. Березин, Владимир. Живи и помни: памяти Валентина 

Распутина / В. Березин // Книжное обозрение. - 2015. - № 3/4 

(апрель). - С. 3. 

132. Бобров, Александр Александрович. Живи и помни: 

[вспоминая Валентина Распутина] / А. А. Бобров // Русский Дом. 

- 2015. - № 5. - С. 19. 

133. Воронов, Виктор. Не приватизированный властью : пять лет 

назад не стало Валентина Распутина / В. Воронов // Литературная 

газета. - 2020. – № 10 (11-17 марта). -  С. 3 

134. Крупин, Владимир. Владимир Крупин: "Распутина будут 

читать, пока жива Россия. А она вечна" : [беседа с писателем о 

творчестве Валентина Распутина] / В. Крупин, беседовал А. 

Самохин // Свой. - 2017. - Март. - С. 24 - 28. 

135. Крупин, Владимир Николаевич. У Бога все живы: 

[вспоминая Валентина Распутина] / В. Н. Крупин // Русский Дом. 

- 2015. - № 5. -  С. 18. 

136. Кузьмина, Ольга. Валентин Распутин. Честно глядя в глаза 

человечеству: [памяти Валентина Распутина / О. Кузьмина // 

Вечерняя Москва. - 2015. - № 44 (16 марта). - С. 5. 



24 
 

137. Лисина, Я. Последний срок Валентина Распутина: [памяти 

писателя] / Я. Лисина // Комсомольская правда . - 2015. - 17 

марта. - С. 13. 

138. Потанин, Виктор. "Прости, что слов заветных не 

хватает...": на смерть В. Г. Распутина / В. Потанин // Наш 

современник. - 2015. - № 4. - С. 12 -16. 

139. Рудалёв, Андрей. Хранитель отечественного света : 

[вспоминая Валентина Распутина: 85 лет со дня рождения] / А. 

Рудалёв      // Литературная газета. - 2022. - № 11 (16-22 марта). -  С. 

14-15. 

140. Румянцев, Андрей. Возле 

Распутина было теплее... : 

памяти писателя /    А.    

Румянцев  // Литературная 

газета. - 2017. - № 10 (15-21 

марта). - С. 8 - 9. 

141. Савельев, Н. Живу и 

помню: [вспоминая 

Валентина Распутина] / Н. 

Савельев // Российская газета. 

Неделя. - 2016. - 17 марта. - С. 

28 – 29. 

142. Семёнова, Валентина. Под небом родным и тревожным : [о 

роли Валентина Распутина в жизни земли иркутской] / В. Семёнова 

// Наш современник. - 2019. - № 3. -  С. 188 – 201. 

143. Уланова, Т. Валентин Распутин: живем и помним / Т. 

Уланова // Культура. - 2016. - 11-17 марта. - С. 13 . 

144. Хайрюзов, Валерий. Уроки Распутина / В. Хайрюзов // Наш 

современник. - 2018. - № 3. -  С. 189-199. 

 



25 
 

 

145. Холмогоров, Егор. Великий русский: памяти 

Валентина Распутина / Е. Холмогоров // Культура. - 2015. – № 

10 (20-26 марта). - С. 3. 

146. Черных, Евгений. Последний срок  Валентина 

Распутина: [памяти Валентина Распутина / Е. Черных 

// Комсомольская правда. - 2015. - № 28-п (16 марта). - С. 1, 

28 – 29. 

147. Юрков, Анатолий. Прощание с матёрым: [ сорок дней 

назад ушёл от нас Валентин Распутин] / А. Юрков 

// Российская газета. - 2015. - № 85 (22 апреля). - С. 12.  

148.  Юферова, Я. Жить и помнить: (ушёл из жизни великий 

русский писатель Валентин Распутин) / Я. Юферова // Российская 

газета. - 2015. - 16 марта. - С. 1, 9. 
 
 

 

 

 

  



26 
 

Указатель названий произведений В. Г. Распутина 

Байкал предо мною  9                                  Старуха 12 

Боль «запасной» земли  9                            Уроки французского  7,12 

В больнице  8                                                Человек с этого света  7    

Век живи — век люби  7,12                         Что передать вороне  7, 

Вечером  7       Я забыл спросить у Лёшки  6 

Видение  10 

В непогоду  9  

Вниз по Лене-реке  7,9  

В одном сибирском городе  10 

В ту же землю  7,10  

Громкое имя – Сибирь  10  

Деньги для Марии  8,20 

Дочь Ивана, мать Ивана  7,9,10,19,20  

Живи и помни  7,9,10,19,20,22  

Заветные мысли  10 

Изба  10 

Иркутск с нами  10 

КругоБайкалка 10  

Мне чудилась почему-то ласточка  10         

Можно прийти, можно уйти  20  

Мой манифест  10  

Мы жребий свой не  выбирали 11 

На Афоне  11  

На Родине  11 

Наташа  7,12 

Нежданно-негаданно7,10,11  

Не могу-у  12,19  

Нечаянные хлопоты : история, слышанная на Усть-Илиме  11 

Новая профессия  19 

Пожар  7,12,21 

Поминный день  7 

По-соседски  7  

Последний срок  7,8,12 

Прощание с Матёрой  7,8,12 

Русское Устье  12 

Русь сибирская, сторона байкальская  12 

Сеня едет  7  

Сибирь, Сибирь  8,12 



27 
 

 

Информационно-библиографическое 

издание 

 

Уроки мужества и доброты 

Валентина Распутина 

 

РЕКОМЕНДАТЕЛЬНЫЙ 

СПИСОК  ЛИТЕРАТУРЫ 

 

 

СОСТАВИТЕЛЬ: Н. В. СУХАРЕВА, 

ВЕДУЩИЙ БИБЛИОГРАФ ИНФОРМАЦИОННО- БИБЛИОГРАФИЧЕСКОГО СЕКТОРА 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ ЗА ВЫПУСК: В. С. ЕРЕМЕЕВА 

 

 

Отпечатано 

В Центральной библиотеке г. Пущино 

 

 

142290, Московская область, 

Микрорайон АБ, д. 18 а 


	к 85-летию со дня рождения
	Валентина Распутина
	Рекомендательный
	список  литературы
	Составитель: Н. В. Сухарева,
	ведущий библиограф Информационно- библиографического сектора
	Ответственный за выпуск: В. С. Еремеева
	Уважаемые читатели!

	1. БИОГРАФИЯ В. Г. РАСПУТИНА
	«Всю жизнь я писал любовь к России»

	2.ПРОИЗВЕДЕНИЯ ВАЛЕНТИНА РАСПУТИНА
	3. ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ
	В. Г. РАСПУТИНА
	2.1. СТАТЬИ ИЗ ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ
	5. СЦЕНАРИИ ПО ТВОРЧЕСТВУ  В. Г. РАСПУТИНА
	«Валентин Распутин писал, что в советское время литература "могла считаться лучшей в мире". Нам ещё долго придётся возвращать эту Атлантиду, которую в своё время, будто в опое, оболгали и поспешили предать забвению…»
	А. Рудалёв
	6. ПАМЯТИ ВАЛЕНТИНА РАСПУТИНА
	Рекомендательный
	список  литературы

	Составитель: Н. В. Сухарева, (1)
	ведущий библиограф Информационно- библиографического сектора (1)
	Ответственный за выпуск: В. С. Еремеева (1)

